Republika e Kosovis
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Legjislatura V
Sesioni vjeshtor

Pér: Deputetét e Kuvendit;
Ce: Kryesia e Kuvendit;

Nga: Komisioni pér Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturé, Tregti dhe Industri;
Lénda: Raport me rekomandime lidhur me Vendimin e Qeverisé nr. 05/105, daté
25.8.2016, me t& cilin konstatohet interesi publik pér léshimin e licencés pér hulumtim pér

Projektin e Kompanisé Envidity Energy Kosova LLC;

Nr. 05/2440/Do-1201, daté: 20.9.2016;

Komisioni pér Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri (me tutje Komisioni), ng
bazé t& nenit 62 t& Rregullores sé Kuvendit, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 20.9.2016, shqyrtoi
Vendimin e Qeverisé nr. 05/105, daté 25.8.2016, me t& cilin konstatohet interesi publik pér
[&shimin e licencés pér hulumtim pér Projektin e Kompanisg Envidity Energy Kosova LLC dhe
vendosi qé Kuvendit t’ia paraqesé kété:

Rekomandim

[. Kuvendi i Kosovés t& miratojé propozimin e Qeverisé nr. 05/105, daté 25.8.2016, me t& cilin
konstatohet interesi publik pér léshimin e licencés pér hulumtim pér Projektin e Kompanisé
Envidity Energy Kosova LLC, ku Qeveria dhe KPMM., obligohen t& sigurojné se:

(1) Sipérfaqja pér eksplorim dhe eventualisht pér eksploatim mé vong duhet t& jeteé e
definuar dhe brenda kornizave ligjore t& pércaktuara né Ligjin pér Miniera dhe
minerale, Ligjin ¢ Planifikimit hap&sinor dhe Ligjin pér Mbrojtien e mjedisit;

(2) Kuvendi t¢ merr vendim q€ Qeveria t& obligohet q& né kuadér t& procedurave té
métejme pér t& negociuar zbatimin eventual t& projektit t& hartojé studimin e
fizibilitetit pér kéte projekt, i cili do té& definojé qarté kostot dhe pérfitimet
ekonomike dhe sociale, shanset q¢ afron projekti dhe rrisqet eventuale dhe
mundésité ¢ menaxhimit te tyre, sidomos lidhur me aspektet teknologjike,
mjedisore (ujrat néntokésore etj.) dhe ato t& zhvillimit urban dhe koston oportune t&
projektit lidhur me ridestinimin e sipérfageve bujgésore dhe eventualisht zhvillimin
e turizmit;

(3) Studimi i fizibilitetit duhet t& pércaktojé qarté ndikimet potenciale t& projektit,
efektet e jashtme sociale e ekonomike né zhvillimin hapésinor dhe urban, duke



marré parasysh aférsiné me zonat urbane dhe t& banimit, efektet né vendbanime
dhe zhvendosje té popullatés dhe ng ujérat néntokésore:

(4) Patjetér, paraprakisht duhet t¢ béhet vlerésimi strategjik mjedisor sipas
metodologjisé sé Bankés Botérore, si dhe t& zbatohet njé metodologji e standardeve
t€ késaj banke dhe té behén konsultime t& gjithanshme me komunitetin lidhur me
industrité ekstraktive pér kéts projekt;

(5) Kuvendi t& merr vendim se duhet t¢ definohet qart€ procedura e shprongsimeve, si
né fazén e hulumtimeve gjeologjike dhe pastaj eventualisht edhe pér fazén
eksploatimit né ményré qé kjo t& mos bjeré né barré t& buxhetit qendror;

(6) T& sigurohen garancité e nevojshme financiare;

(7) Qeveria ta mbajé t& informuar Kuvendin lidhur me zhvillimet né zbatimin e kétij
projekti;

(8) Para marveshjés eventuale pér realizimin e projektit t& shfrytézimit, Qeveria
obligohet t& sjell vendimin pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Il. Arsyetimin e Raportit me rekomandime e paraget, deputeti Muhamet Mustafa, kryetar i
Komisionit.

Arsyetim

N& bazé té Ligjit nr. 03/L-163 pér miniera dhe minerale i ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-158, me
daté 25.8.2016 Qeveria ka nxjerré Vendimin nr. 05/105 lidhur me propozimin ¢ Ministrisé¢ sé
Financave pér miratimin e vendimit t¢ Komitetit pér Partneritet Publiko Privat me té cilin
konstatohet interesi publik pér léshimin e licencés pér hulumtim pér Projektin ¢ Kompanisé
Envidity Energy Kosova LLC.

Komisioni analizoi raportin e pérgatitur nga Komiteti Ndérministror pér Partneritetin Publiko
Privat dhe propozimin e Qeverisé lidhur me kérkesén e kompanisé Envidity dhe pas raportimit
t& Ministrit pér Financa, mé daté 13.9.2016, zhvilloi njé debat t& gjithanshém né & cilin u
vlerésua réndésia e kétij projekti lidhur me véllimin e investimve dhe sjelljen e teknologjive t&
avancuara. Krahas vlerésimit t& réndésisé sé projektit dhe mundésive zhvillimore qé¢ do t&
mund t&€ hapte, u vuné né dukje edhe nevoja qé t& analizohen qarté dhe me rigorozitet edhe
rrisqet q& mund ta pércjellin sidomos lidhur me efektet e gazifikimit néntokésor né aspektin
ndikimeve né ujérat néntokésore, aspektin ndikimeve gjeofiziologjike dhe gjeomorfologjike,
aspekteve urbane dhe zhvillimit hapésinor dhe shfrytézimit t& tokés pér banim ose pér qéllime
té tjera ekonomike, problemin e mbetjeve dhe rivitalizimit t& mjedisit e tokés pas eksploatimit.

Gjithashtu u theksua nevoja e eksplorimit t& pérvojave né vendet e tjera lidhur me teknologjité
¢ gazifikimit néntokésor t& linjitit dhe efekteve t& tija n€ aspektin e kostove dhe pérfitimeve
ekonomike e sociale, shanseve dhe rrisqeve. U insistua qé hapésira e eksploatimit duhet t&
definohet qarté dhe brenda kufijve t& Ligjit dhe Strategjisé pér Miniera dhe minerale.
Procedurat e konsultimeve me komunitetin dhe vlerésimi paraprak strategjik dhe mjedisor u
theksua se duhet t& béhen sipas standardeve ndérkombétare dhe praktikave t& Bankés Botérore
lidhur me industrité minerare dhe ekstraktive.



Duke u nisur nga propozimi i
ta miratojé kété vendim dhe q
nga Komisioni.

Qeverisé dhe diskutimi né Komision, i propozohet Kuvendit qé
€ pjesé e kétij vendimi t& jené edhe rekomandimet e propozuara

Kryetari i Komisionit,
/"[‘f‘t’(‘ib(_\.g /fg"
Muhamet MUSTAFA




